
Determina n. 2017/38/00006 

Comune di Crema

Settore - Tributi 

Determinazione n. 00521 del 26/04/2017  
N. Prog. 751 

Oggetto: CONTRIBUTO IFEL SULLE RISCOSSIONI ICI E IMU - ANNI 2015 E 2016 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
- Tributi 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di gestione – PEG – anno 2017 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

CONSIDERATO l’art. 10 comma 5 del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504 che prevede il 
versamento di un importo pari allo 0,6 per mille da calcolarsi su quanto incassato da parte dei 
soggetti che provvedono alla riscossione dell’ICI sia ordinaria che per violazioni; 

VISTI l’art 7 co. 2 bis e 2 ter del D.L. 31/01/2005 n. 7 convertito con modificazione dalla L. 
3/3/2005 n. 43 e l’art. 3 comma 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
22/11/2005 che prevedono che il contributo sopracitato deve essere versato direttamente alla 
Fondazione IFEL; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 251 della L 24/12/2007 n. 244 prevede che a partire 
dall’anno 2008 le parole “dello 0,6 per mille” sono sostituite con “dello 0,8 per mille”; 

CONSIDERATO che la legge di stabilità 2011 ( L 13/12/2010 n. 220) stabilisce che il 
contributo che i Comuni sono tenuti a versare alla Fondazione Ifel passa dallo 0,8 per mille al 1 
per mille del gettito ICI; 

CONSIDERATO il disposto degli art. 13 e seguenti del D.L. 201/2011, convertito nella L. 
214/2011, che ha anticipato in via sperimentale al 2012 l’introduzione dell’imposta municipale 
unica (IMU) in sostituzione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) e che pertanto il contributo 
in parola è applicato, dall’anno d’imposta 2012, anche alle somme riscosse a titolo di IMU; 
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VISTO l’art.4, comma 3, del Decreto Legge n.16/2012 convertito dalla Legge n.44/2012 
che stabilisce che per l’anno 2012 sul gettito dell’IMU il contributo in questione è determinato 
nella misura dello 0,8 per mille ed è direttamente trattenuto dalla struttura di gestione di cui 
all’art.22 del D.Lgs. 9 luglio 1997 n.241 e dalla stessa versato all’Ifel; 

VISTO l’art.1, comma 386, della Legge n.228/2012 che prevede che per gli anni 2013 e 
2014 il contributo Ifel è rideterminato nella misura dello 0,6 per mille ed è calcolato sulla quota 
di gettito dell’imposta municipale propria relativa agli immobili diversi da quelli destinati ad 
abitazione principale e relative pertinenze; 

CONSIDERATO che la suddetta struttura di gestione, per quanto riguarda l’IMU, trattiene 
direttamente il contributo solamente sulle somme versate dai contribuenti in autotassazione e 
non anche su quelle versate a seguito di emissione di avvisi di accertamento da parte del 
Comune; 

RITENUTO opportuno pertanto quantificare il contributo da riconoscere all’IFEL per gli 
anni 2015 e 2016, da calcolare sulla base delle somme riscosse direttamente e relative ad 
attività di accertamento ICI e sulla base delle sole somme riscosse a seguito di attività di 
accertamento IMU; 

STABILITO pertanto che il contributo da versare alla fondazione IFEL si calcola 
applicando l’aliquota dello 0,6 per mille sugli incassi relativi ad anni d’imposta precedenti l’anno 
2008, l’aliquota dello 0,8 per mille sugli incassi relativi ad anni d’imposta 2008, 2009 e 2010, 
l’aliquota del 1 per mille sugli incassi relativi all’anno 2011, l’aliquota dello 0,8 per mille sugli 
accertamenti dell’anno d’imposta 2012 e l’aliquota 0,6 per mille sugli accertamenti dell’anno 
d’imposta 2013 e successivi; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione del contributo IFEL per un importo 
pari a € 393,12 per gli incassi avvenuti nel corso del 2015 e per un importo pari a € 405,73 per 
gli incassi avvenuti nel corso del 2016; 

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in 

merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di quantificare per le motivazioni indicate in premessa il contributo da liquidare alla 
Fondazione IFEL, Piazza San Lorenzo in Lucina, n. 26, 00186 Roma - C.F. 
97413850583,  in € 393,12 per l’anno 2015 e € 405,73 per l’anno 2016; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 798,85 al Cap. 303/22 “ Servizio Tributi –
contributo alla fondazione IFEL – D.LGS 504/92 art 10 comma 5 – trasferimenti”, del 
Bilancio 2017; 
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4. Di liquidare alla Fondazione IFEL, Piazza San Lorenzo in Lucina, n. 26, 00186 Roma 
C.F. 97413850583 la somma pari ad € 798,85 mediante bonifico bancario - IBAN 
Banco Posta IT38Z0760103200000016582025; 

5. Di dichiarare che l’eseguibilità del presente atto per quanto riguarda la spesa è prevista 
entro il 31.12.2017 

26/04/2017  
 Il Dirigente di Settore 

Mario Ficarelli 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1010405 303/22 - 2017 CONTRIBUTO IFEL SULLE 
RISCOSSI 

FONDAZIONE IFEL - 
ISTITUTO PER 

798,85 1474 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

26/04/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 

�


